
Abstrakt (česky): 

Diplomová práce se zaměřuje na krajskou organizaci Komunistické strany Československa na 

Liberecku. Meziválečná KSČ byla v československém politickém systému specifická tím, že šlo o 

jedinou stranu, kde se angažovali příslušníci všech zdejších etnik. Členskou  základnu této strany v 

libereckém kraji tvořili především místní Němci. Podpora KSČ zde v některých okresech ve dvacátých 

letech dosahovala až třetiny všech odevzdaných hlasů, nicméně v průběhu let třicátých se její volební 

preference silně snížily na úkor SdP. Tato diplomová práce hledá důvody, které k tomuto rychlému 

pádu vedly. Jako jeden z hlavní faktorů uvádí i vzájemně rozporné identity, jež se uvnitř místního 

hnutí utvářely: komunistické, německé a československé. K jejich určitému souznění přitom došlo až 

těsně před Mnichovem, kdy vznikl komunistický československý narativ, založený na supraetnické 

bázi. Zároveň práce dbá na dění v pražském centru KSČ, které výrazně ovlivnilo i dění na liberecké 

periferii. Stranou nezůstává ani kontext první republiky a její společnosti. Ukazuje, jak politika 

pražské vlády i hospodářská krize ovlivňovaly dění na Liberecku a v konečném důsledku i omezovaly 

schopnosti místní KSČ čelit nástupu SdP. 

 

Klíčová slova (česky) 

KSČ, komunistické hnutí, meziválečné Československo, čeští Němci, SdP, Liberecko 

 


